 Des retraitements ont été effectués au niveau des flux de trésorerie liés aux financements : les
encaissements et les décaissements d’emprunt sont présentés dans deux rubriques distinctes, et ce
conformément à l’annexe 5 de la NC 01 ;

 Les dividendes et autres distributions sont ajustés par la variation du compte actionnaire-dividendes à
payer figurant au niveau de la rubrique autres passifs courants, ils sont présentés également parmi les
flux de trésorerie liés aux activités de financement et non d'exploitation ;

 L'écart entre les liquidités et équivalents de liquidités figurant dans l'état de flux de trésorerie et le bilan
se rapporte aux découverts bancaires.

Retraitements opérés au niveau de l’état des flux de trésorerie arrêté au 31/12/2020 pour les besoins de
comparabilité

 31/12/2020 31/12/2019
Rubriques / Nature du retraitement Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

Montant
avant

retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

Flux de Trésorerie provenant de
l'Exploitation :
Autres passifs Courant/ Reclassement
Intérêt Courus non échus au Rubrique Flux
de Trésorerie provenant des Activités de
Financement  2 652 607 32 877 2 685 485 91 636 - 91 636

Total 2 652 607 32 877 2 685 485 91 636 - 91 636

Flux de Trésorerie provenant des
Activités de Financement :

Dividendes et autres distributions -360 000 - -360 000 - - -

Encaissement / emprunts et
Décaissements / emprunts -3 977 401 -32 877 -4 010 278 -11 497 746
Encaissement / emprunts   11 259 378   43 043 116
Décaissements / emprunts   -15 269 656   -54 540 862

Total -4 337 401 -32 877 -4 370 278 -11 497 746 - -11 497 746

123

− Note rectificative du schéma des soldes intermédiaires de gestion :

31/12/2020 31/12/2019

Revenus 86 445 640 48 193 640

Autres produits d'exploitation 37 200 200 460

Production stockée -16 208 487 22 698 014

Déstockage de production 0 0

Production immobilisée 0 0

PRODUCTION 70 274 353 71 092 114

Achats consommés -56 981 203 -65 030 333

MARGE SUR COUT MATIERES 13 293 150 6 061 781

Autres charges externes -958 775 -892 888

VALEUR AJOUTEE BRUTE 12 334 376 5 168 893

Charges de personnel -1 769 688 -1 450 699

Impôts et taxes -263 366 -207 204

Subvention d'exploitation 0 15 725

[…]

Des retraitements ont été effectués au niveau des flux de trésorerie liés aux financements : les
encaissements et les décaissements d’emprunt sont présentés dans deux rubriques distinctes, et
ce conformément à l’annexe 5 de la NC 01.

Les dividendes et autres distributions sont ajustés par la variation du compte actionnaire-
dividendes à payer figurant au niveau de la rubrique autres passifs courants, ils sont présentés
également parmi les flux de trésorerie liés aux activités de financement et non d'exploitation.

L'écart entre les liquidités et équivalents de liquidités figurant dans l'état de flux de trésorerie et
le bilan se rapporte aux découverts bancaires.

Retraitements opérés au niveau de l’état des flux de Trésorerie arrêté au 30/06/2021 pour les besoins de
comparabilité

 30/06/2021 31/12/2020
Rubriques / Nature du retraitement Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Flux de Trésorerie provenant de
l'Exploitation :
Autres passifs Courant/ Reclassement
Intérêt Courus non échus au Rubrique Flux
de Trésorerie provenant des Activités de
Financement  -731 382 -21 681 -753 063 2 652 607 32 877 2 685 485
Reclassement Actionnaires dividendes à
payer

  -2 000 000 -2 000 000

Total -731 382 -2 021 681 -2 753 063 2 652 607 32 877 2 685 485

Flux de Trésorerie provenant des Activités
de Financement :

Dividendes et autres distributions -4 000 000 2 000 000 -2 000 000 -360 000   -360 000

Encaissement / emprunts et Décaissements
/ emprunts   -3 977 401 -32 877 -4 010 278

Encaissement / emprunts 10 200 000   10 200 000   11 259 378

Décaissements / emprunts -4 569 734 21 681 -4 548 053   -15 269 656

Total 1 630 266 2 021 681 3 651 947 -4 337 401 -32 877 -4 370 278

163

- Note complémentaire portant sur le rapprochement des montants de liquidités et
équivalents de liquidités :

TR-7.1 Trésorerie début de période

Désignation 31/décembre/2020 31/décembre/2019

Banques créditrices 0 -35 655
Chèques en caisse 82 955 303 767
Chèque à l'encaissement 10 000 0
Effets à l'encaissement 693 716 47 193
TPE en caisse 82 171
Banques en dinars 12 406 591 8 787 168
Banques en EURO 80 021 78 895
Banques en USD 313 607 212 563
Caisse 19 873 21 900
Total 13 606 846 9 416 002

TR-7.2 Trésorerie à la fin de la période

Désignation 30/juin/2021 30/juin/2020 31/décembre/2020

[…]

2- Dénomination sociale : Consortium des Immobilières Maghrébines
Forme juridique : Société Anonyme
Adresse : 84, Rue 8600 Charguia I
Numéro RNE : 736338N
Représentant légal : M. Nouri CHAABANE

3- Dénomination sociale : Société Hôtel Le Palace
Forme juridique : Société Anonyme
Adresse : 84, Rue 8600 Charguia I
Numéro RNE : 0447246A
Représentant légal : M. Wissem MISSAOUI

II. Mention de la société dont les titres font l’objet du pacte :

Dénomination sociale : Société Tunisienne d’Automobiles
Nombre d’actions composant le capital : 2 000 000 actions

199

III. La date de conclusion du pacte, la durée des engagements et le cas échéant la date d’effet
du pacte :

Date de signature : 30/12/2021
Date d’effet : Le pacte d’actionnaires prendra effet à compter de sa date de signature et s’imposera aux
Parties tant qu’ils auront la qualité d’actionnaires dans la société

IV. Le pourcentage du capital et des droits de vote détenus par chacun des contractants à la
date de signature du pacte :

Actionnaires

Avant l'Offre Après l'Offre

Nombre
d’actions et de
droits de vote

Pourcentage
du Capital

Nombre
d’actions et de
droits de vote

Pourcentage
du Capital

M. Nouri CHABBANE 1 195 000 59,8% 836 500 41,8%

ATID SICAF 200 000 10,0% 50 000 2,5%

M. Ammar MARZOUGUI 150 000 7,5% 150 000 7,5%

M. Amenallah BEN TEMESSEK 115 000 5,8% 80 500 4,0%

CONSORTIUM Des Immobilières Maghrébines 70 000 3,5% 49 000 2,5%

Hôtel le Palace 60 000 3,0% 36 000 1,8%

M. Moneim BOUSARSAR 20 000 1,0% 14 000 0,7%

Total 1 810 000 90,5% 1 216 000 60,8%

V. La teneur des conditions prévues par le pacte :

Dans le cadre de l’introduction en bourse de la Société Tunisienne d’Automobiles, les Parties ont décidé
d’établir le présent acte afin de former un actionnariat de référence détenant plus de 60% du capital de
la société.

L’objet du présent pacte est de définir les droits et obligations des parties notamment au regard des
termes et conditions qu’elles acceptent de respecter pendant sa durée en vue de la poursuite de leurs
objectifs communs à travers la société et en vue de l’introduction de la société en bourse.

En cas de modification du capital de la société, les parties s'engagent à voter contre toute mesure